令和 6年 2月 9日

報道関係者 各位

PRESS RELEASE

KINOKAWA

日頃は、紀の川市政にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

下記のとおり、令和 6年第 1回紀の川市議会定例会を開催いたします。

                          記

①  令和 6年第 1回紀の川市議会定例会会期予定表

②  令和 6年第 1回紀の川市議会定例会一般質問一覧

③  令和 6年第 1回紀の川市議会定例会提出予定案件一覧

④  令和 5年度紀の川市各会計補正予算資料（令和 6年第 1回定例会）

※   全 10枚 （このページを含む）

和歌山県・紀の川市

令和 6年第 1回紀の川市議会定例会の開催について

◯◯◯

【本件に関する問い合わせ先】

○議会提出予定案件に関して

和歌山県紀の川市役所 総務部総務課 担当 松井・西平（TEL：0736-77-2512）

○その他に関して       議会事務局 担当 小浦・細谷（TEL：0736-77-0860）

招　集:

会　期: 33 日間

月日 曜日 会議の別 議　　　　　事 会　　場

2月22日 木 本会議 開会・議案上程 本庁６階　議場

23日 金 休　日

24日 土 休　日

25日 日 休　日

26日 月 休　会

27日 火 休　会

28日 水 本会議 一般質問 本庁６階　議場

29日 木 本会議 一般質問・議案審議・委員会付託 本庁６階　議場

3月1日 金 休　会

2日 土 休　日

3日 日 休　日

4日 月 休　会

5日 火 委員会 予算決算常任委員会（予算小委員会） 本庁６階　委員会室１

6日 水 委員会 予算決算常任委員会（予算小委員会） 本庁６階　委員会室１

7日 木 委員会 予算決算常任委員会（予算小委員会） 本庁６階　委員会室１

8日 金 休　会

9日 土 休　日

10日 日 休　日

予算決算常任委員会（総務文教分科会） 本庁６階　委員会室１

総務文教常任委員会 本庁６階　委員会室１

予算決算常任委員会（厚生分科会） 本庁６階　委員会室１

厚生常任委員会 本庁６階　委員会室１

予算決算常任委員会（産業建設分科会） 本庁６階　委員会室１

産業建設常任委員会 本庁６階　委員会室１

14日 木 休　会

15日 金 休　会 （追加議案があれば上程）

16日 土 休　日

17日 日 休　日

18日 月 休　会

19日 火 休　会

20日 水 休　日

21日 木 委員会 予算決算常任委員会 本庁６階　委員会室１

22日 金 休　会

23日 土 休　日

24日 日 休　日

25日 月 本会議 委員長報告・議案審議・採決・閉会 本庁６階　議場

午前９時３０分

午後１時００分

午前９時３０分

令和６年第１回紀の川市議会定例会会期予定表

令和６年２月２２日

開会時間

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

午前９時３０分

13日 水 委員会

午前９時３０分

分科会終了後

午前９時３０分

分科会終了後

午前９時３０分

分科会終了後

11日 月 委員会

12日 火 委員会

1 木村　芳友 ①フルーツ王国農業の活性化を求めて：その２

2 大田　裕之 ①チャットＧＰＴなど生成ＡＩの行政活用について

3 中村　まき ①健康を守るための工夫

4 阪中　晃
①重点支援地方交付金の使い方について
②パブリックコメントについて
③東京事務所について

5 門　眞一郎 ①「紀の川市の桃」をクビアカツヤカミキリから守るために

6 大谷さつき ①高齢者における見守り体制の強化とさらなる環境改善を

7 舩木　孝明 ①本市の大規模災害における防災対策の取り組みは

8 榎本　喜之 ①市道改良を進めていく時の考え方は

9 並松　八重
①プラスチックごみ削減と熱中症予防につながる給水スポットの設置
を
②自治区活性化の支援について

２月２９日
（木）

２月２８日
（水）

令和６年第１回定例会　一般質問【通告順】

NO
質問通告
議　　員

発　言　事　項 質問日

 - 1 -

令和６年第１回紀の川市議会定例会

提出予定案件一覧

報告第１号 専決処分の承認を求めることについて

（紀の川市手数料条例の一部を改正する条例）

地方公共団体の手数料の標準に関する政令の一部を改正する政令（令和５年政

令第３４７号）等が令和６年３月１日から施行されることに伴い、紀の川市手数

料条例の一部を改正する必要が生じたが、緊急を要するため議会を招集する時間

的余裕がないので、地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和６年１月１５日】

報告第２号 専決処分の承認を求めることについて

（令和５年度紀の川市一般会計補正予算（第７号））

緊急を要するため議会を招集する時間的余裕がないので、地方自治法第１７９

条第１項の規定により専決処分する。

【専決年月日：令和６年１月２２日】

諮問第１号・２号 人権擁護委員候補者の推薦について（諮問２件）

人権擁護委員が、令和６年６月３０日任期満了となるため、下記の者を推薦し

たいから、人権擁護委員法第６条第３項の規定により、議会の意見を求める。

記

住 所   紀の川市貴志川町前田    〔再推薦〕

氏 名   三國 和美

住 所   紀の川市桃山町神田     〔新規推薦〕

氏 名   宮本 治

議案第１号～６号 長田竜門財産区管理委員の選任について（６案）

    下記の者を長田竜門財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会

条例（平成２７年紀の川市条例第６号）第３条第１項の規定により、議会の同意

を求める。

                記

住 所   紀の川市深田        〔新任〕

氏 名   岩尾 喜高

住 所   紀の川市深田        〔再任〕

氏 名   曽和 俊次

住 所   紀の川市別所        〔再任〕

 - 2 -

氏 名   林 廣彦

住 所   紀の川市北長田       〔再任〕

氏 名   今木 史典

住 所   紀の川市長田中       〔新任〕

氏 名   奥 登季夫

住 所   紀の川市風市        〔再任〕

氏 名   喜多 芳嗣

議案第７号～１３号 竜門財産区管理委員の選任について（７案）

下記の者を竜門財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会条例

（平成２７年紀の川市条例第６号）第３条第１項の規定により、議会の同意を求

める。

                記

住 所   紀の川市上田井       〔再任〕

氏 名   清原 郁晴

住 所   紀の川市荒見        〔新任〕

氏 名   今西 敏文

住 所   紀の川市荒見        〔再任〕

氏 名   西垣内 正之

住 所   紀の川市杉原        〔新任〕

氏 名   井上 敏

住 所   紀の川市勝神        〔新任〕

氏 名   榎本 登

住 所   紀の川市勝神        〔再任〕

氏 名   栁谷 育伸

住 所   紀の川市遠方        〔新任〕

氏 名   小崎 伸夫

議案第１４号～１８号 南北志野財産区管理委員の選任について（５案）

 下記の者を南北志野財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会

条例（平成２７年紀の川市条例第６号）第３条第１項の規定により、議会の同意

を求める。

記

住 所   紀の川市北志野         〔再任〕

氏 名   稲垣 雅俊

住 所   紀の川市北志野         〔再任〕

氏 名   木村 忠博

住 所   紀の川市北志野         〔再任〕

 - 3 -

氏 名   木村 久光

住 所   紀の川市南志野         〔新任〕

氏 名   小林 哲郎

住 所   紀の川市南志野         〔新任〕

氏 名   林 照康

議案第１９号～２１号 静川財産区管理委員の選任について（３案）

 下記の者を静川財産区管理委員に選任したいから、紀の川市財産区管理会条例

（平成２７年紀の川市条例第６号）第３条第１項の規定により、議会の同意を求

める。

記

住 所   紀の川市名手上         〔新任〕

氏 名   木村 彦

住 所   紀の川市平野          〔新任〕

氏 名   杉岡 照五

住 所   紀の川市名手下         〔新任〕

氏 名   長谷 章

議案第２２号 紀の川市犯罪被害者等支援条例の制定について

    犯罪被害者等を地域社会全体で支える意識の醸成を図るため。

議案第２３号 紀の川市消防団条例の一部改正について

    消防団員の報酬に関して、所要の改正を行うため。

議案第２４号 紀の川市消防団員等公務災害補償条例の一部改正について

    非常勤消防団員等に係る損害補償の基準を定める政令の一部を改正する政令

が令和６年４月１日から施行されることに伴い、条例の一部を改正するため。

議案第２５号 紀の川市人権尊重のまちづくり条例の全部改正について

近年の社会情勢の変化により、複雑多様化する人権問題に対応し、更に充実し

た人権施策を推進するため。

議案第２６号 紀の川市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正

について

紀の川市議会議員の議員報酬の見直しに伴い、所要の改正を行うため。

議案第２７号 紀の川市国民健康保険税条例の一部改正について

    国民健康保険事業費納付金の確定に伴い、税率等の改正を行うため。

 - 4 -

議案第２８号 紀の川市ひとり親家庭医療費の支給に関する条例の一部改正について

配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護等に関する法律の一部を改正す

る法律（令和５年法律第３０号）が令和６年４月１日から施行されること等に伴

い、条例の一部を改正するため。

議案第２９号 紀の川市介護保険条例の一部改正について

第９期紀の川市介護保険事業計画に基づき、令和６年度から令和８年度までの

保険料率の改定等に伴い、条例の一部を改正するため。

議案第３０号 紀の川市水道事業の設置等に関する条例等の一部を改正する条例の制

定について

地方自治法の一部を改正する法律（令和５年法律第１９号）が令和６年４月１

日から施行されることに伴い、条例の一部を改正するため。

議案第３１号 紀の川市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条

例の一部改正について

    保育所嘱託医、学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の報酬を定めるため。

議案第３２号 令和５年度紀の川市一般会計補正予算（第８号）について

（ 別 添 資 料 ）

議案第３３号 令和５年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第４号）

について   （ 別 添 資 料 ）

議案第３４号 令和５年度紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計補正予算

（第２号）について

     （ 別 添 資 料 ）

議案第３５号 令和５年度紀の川市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）につい

て      （ 別 添 資 料 ）

議案第３６号 令和５年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計補正予算（第４号）につ

いて     （ 別 添 資 料 ）

議案第３７号 令和５年度紀の川市水道事業会計補正予算（第４号）について

（ 別 添 資 料 ）

 - 5 -

議案第３８号 令和５年度紀の川市下水道事業会計補正予算（第３号）について

（ 別 添 資 料 ）

議案第３９号 令和６年度紀の川市一般会計予算について

議案第４０号 令和６年度紀の川市土地取得事業特別会計予算について

議案第４１号 令和６年度紀の川市国民健康保険事業勘定特別会計予算について

議案第４２号 令和６年度紀の川市国民健康保険直営診療施設勘定特別会計予算につい

て

議案第４３号 令和６年度紀の川市後期高齢者医療特別会計予算について

議案第４４号 令和６年度紀の川市介護保険事業勘定特別会計予算について

議案第４５号 令和６年度紀の川市財産区特別会計予算について

議案第４６号 令和６年度紀の川市水道事業会計予算について

議案第４７号 令和６年度紀の川市工業用水道事業会計予算について

議案第４８号 令和６年度紀の川市下水道事業会計予算について

32 号
33 号
34 号
35 号
36 号
37 号

38 号

一般会計補正予算（第８号）
◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

障害福祉サービス等給付事業

1,752,194

○

〔資本的支出〕 1,880,004 △ 101,508 1,778,496

令和５年度紀の川市各会計補正予算資料（令和６年第１回定例会）

一般会計（第８号）
国民健康保険事業勘定特別会計（第４号）

議案番号 会　　　　計　　　　名 補正後の額補正前の額
議案第 35,042,902 △ 819,072

(単位：千円)
補正額

34,223,830
8,070,588議案第 8,067,936 2,652

介護保険事業勘定特別会計（第４号）議案第
△ 1,122議案第 後期高齢者医療特別会計（第３号）

議案第 国民健康保険直営診療施設勘定特別会計（第２号） 41,854 △ 1
1,804,425
7,473,537

41,853

7,302,828 170,709
1,805,547

議案第 水道事業会計（第４号） 〔収益的収入〕 1,882,898 △ 100,000

〔資本的収入〕 1,618,939 △ 101,508 1,517,431

今回の補正予算は、各会計の決算状況を見込み、事業執行における過不足の調整のほか、国の補正予算
による事業計画の前倒しによる調整を中心に予算編成を行いました。主な事業の補正予算措置内容につい
ては、次のとおりです。

◆ 補正内容について

議案第 下水道事業会計（第３号）

1,782,898
1,632,194〔収益的支出〕 △ 120,000

23,025 千円） 【担当：農地整備課】

千円） 【担当：健康推進課】

千円） 【担当：健康推進課】

感染症対策にかかる予防接種者及び風しん抗体検査受検者の決算見込みによる委託料など
の減額を予算措置するもの。

新型コロナウイルスワクチン接種事業

感染症対策事業 （補正額 △ 45,954

子ども医療費の支給件数及び一人当たりの医療費の増加が予測されるため、増額を予算措
置するもの。（県1/2補助事業）

医療体制整備構築事業 （補正額 △ 101,339

（補正額 △ 100,355 千円） 【担当：健康推進課】

新型コロナウイルスワクチン接種にかかる委託料などについて、接種者の減少に伴い、決
算見込みによる減額を予算措置するもの。（国100％負担事業、国100％補助事業）

医療体制の整備構築にかかる産婦人科医院誘致開業支援補助金について、申請者がなかっ
たことによる減額、妊婦通院支援給付金などについては、補助対象人数の決算見込みによ
る減額を予算措置するもの。

（補正額 56,370 千円） 【担当：障害福祉課】

障害福祉サービス給付費について、障害福祉サービス利用者の増加に伴い、決算見込みに
よる増額を予算措置するもの。（国1/2・県1/4負担事業）

老人福祉施設入所支援事業 （補正額

子ども医療費助成事業 （補正額 11,648 千円） 【担当：国保年金課】

県営農業競争力強化基盤整備事業（尼寺地区） （補正額

国営関連事業として実施する県が事業主体の丸栖北地区排水機場整備の計画変更により、
年度を前倒しして実施する市負担金の増額を予算措置するもの。

別添資料

△ 32,540 千円） 【担当：高齢介護課】

老人福祉施設入所者措置費について、入所者の減少に伴い、決算見込みによる減額を予算
措置するもの。

県が事業主体の尼寺地区ほ場整備の計画変更により、年度を前倒しして実施する市負担金
の増額を予算措置するもの。

千円） 【担当：農地整備課】

県が事業主体のため池等整備事業の計画変更により、年度を前倒しして実施する市負担金
の増額を予算措置するもの。

国営総合農地防災事業 （補正額 64,219 千円） 【担当：農地整備課】

29,561県営ため池等整備事業 （補正額

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇

◇
（補正額 資本的支出 △ 101,508 千円）

○ 国民健康保険事業勘定特別会計補正予算（第４号） （補正額 2,652 千円）

市道等の維持修繕にかかる工事請負費について、決算見込みによる減額を予算措置するも
の。

農業用施設災害復旧事業 （補正額 35,146 千円）

○ 介護保険事業勘定特別会計補正予算（第４号） （補正額 170,709 千円）

○ 水道事業会計補正予算（第４号）

○ 国民健康保険直営診療施設勘定特別会計補正予算（第２号） （補正額 △ 1 千円）

○ 後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号） （補正額 △ 1,122 千円）

歳入においては、特別交付金の減額による国民健康保険事業勘定特別会計繰入金及び一般会
計繰入金の調整。歳出では、予備費の減額を予算措置するもの。

資本的収入においては、公共下水道債及び一般会計出資金の減額。資本的支出では、事業費
減少に伴う補償費の減額及び償還額確定に伴う長期債元金の減額を予算措置するもの。

○ 下水道事業会計補正予算（第３号） （補正額 資本的収入 △ 101,508 千円）

歳入においては、保険料給付費の増加に伴う介護給付費負担金及び一般会計繰入金の増額と
地域支援事業交付金の減額。歳出では、決算見込みによる保険給付費の増額及び地域支援事
業費の減額などを予算措置するもの。

千円）
千円）

△ 120,000
△ 100,000

収益的支出
収益的収入

（補正額
（補正額

収益的収入においては、事業費減少に伴う受託工事収益の減額。収益的支出では、動力費の決
算見込みによる減額及び事業費減少に伴う受託工事費の減額を予算措置するもの。

保険料の増加及び後期高齢者医療広域連合納付金の確定に伴う歳入・歳出それぞれの調整を
予算措置するもの。

歳入においては、特別交付金の減額、保険基盤安定制度負担金の確定に伴う一般会計繰入金
等の調整。歳出では、特別交付金の減額に伴う直営診療施設繰出金の減額などを予算措置す
るもの。

市道等維持修繕事業 （補正額 △ 160,000 千円） 【担当：道路河川課】

【担当：農地整備課】

６月豪雨により被災した事業者の農業用施設の復旧に対する一部補助にかかる経費の増額
を予算措置するもの。